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Nr. 8038 din data de 24. 05, 2018
REFERAT

Privind aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pierdere
pe anul 2617 al Qcolului Silvic Ciucas R.A., precum si a Raportului de Activitate al CA al
Ocolului Silvie « Ciucas » RA, pe anul 2017, conform Anexelor care fac parte integranta
din prezenta hotarare;

Supsemnatul BESCHEA SEVERIUS FLORIN, Primarul Comunei Tarlungeni, Judetul
Bragov analizand cererea de aprobare a bilantului contabil si a contului de profit si pierdere al
Ocolului Silvic Ciucas R A. Tarlungeni, pe anul 2017, inregistrata cu nr. 7798/21.05.2018, precum
si Raportul de Activitate pe anul 2017 al Consiliului de Administratie al Ocolului Silvic « Ciucas »
RA Tarlungeni;

Vazand prevederile HCA nr. 17 privind aprobarea bilntului contabil sa a contului de profit
si pierdere pe anul 2017, precum si ale HCA nr. 14/14.05.2018 privind Raportul de Activitate al
Ocolului Silvie « Ciucas » RA pe anul 2017, care constituie Anexa la Bilantul contabil inaintat :

Avand in vedere prevederile art. 36, alin. (2), lit. b) coroborate cu prevederile art. 36 alin.
(4) alin. a) din Legea administratiei publice locale nr. 215/ 2001 si ale Legii 273/2006 privind
finantele publice locale;

Conform art. 45, alin. 6 din Legea administratiei publice locale, nr.215/2001, republicata,
propun urmatorul:

PROIECT DE HOTARARE:

Art. 1 Consilul Local al Comunei Tarlungeni aproba bilantul contabil si contul de profit si
pierdere al Ocolului Silvic Ciucas R.A. pentru anul 2017, conform Anexei nr. 1, inaintate de catre
Ocolul Silvic ,,Ciucas” R A.

Art 2 Consiliul Local al Comunei Tarlungeni aproba Raportul de Activitate al Consiliului de
Administratie al Ocolului Silvic Ciucas R A. pentru anul 2017, conform Anexei nr. 2, inaintate de
catre Ocolul Silvic ,Ciucas” R A.

Art. 3 Primarul Comunei Tarlungeni impreuna cu Consiliul de Administratie al Ocolului Silvic
Ciucas R.A. vor aduce la indeplinire prevederile prezentei Hotarari.

Ayrt. 4 Prezenta hotarare a fost adoptata cu un numar de ... . voturt « pentru »,
«IMPOWIVA » ST ... abtineri din numarul total de ...... consilieri prezenti.

Art. 5 Secretarul Comunei Tarlungeni va comunica prezenta hotarare :

o Institutiei Prefectului, Jud. Brasov ,
¢  Prmarului Comunei Tarlungeni |
o Ocolului Silvic « Ciucas » R.A.

PRIMAR

BESCHEA SEVER



OCOLUL SILVIC CIUCAS R.A.

Str. Zizinului, nr, 2, comuna Tarlungeni, jud. Brasov
J08/194/2006, CUI RO 18333164,

Cont RO44RZBR0000060007880172 -Raiffeisen Bank

Tel : 0268/365556, Fax :0268/365557
Email : osciucas@yahoo.com
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Ocolul Silvic Ciucas R.A , cu sediul in comuna Tarlungeni, str. Zizinului, nr. 2, jud.
Brasov, reprezentat legal de Comsa Eugen — sef ocol, prin prezenta va inainteaza spre
aprobare Bilantul contabil si contul de profit si pierdere pe anul 2017 , insotit de Raportul de
activitate al Ocolului Silvic Ciucas R.A pe anul 2017.

Va multumim pentru colaborare.
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OCOLUL SILVIC CIUCAS R.A.

J08/194/2006, CUI RO 18333164, Cont ROSOBTRL00801202T37056XX -Banca Transilvania
Str. Zizinului, nr. 2, comuna Tarlungeni, jud. Brasov
= Tel: 0268/365556, Fax :0268/365557

HOTARARE NR. 14
DIN 14 .05.2018

privind Raportul de activitate al Ocolului Silvic Ciucas R.A pe anul 2017. .

Consiliul de Administratie al Ocolului Silvic Ciucas R.A. intrunit in sedinta ordinara in data de
14.05.2018, orele 11,00

Analizand Raportul de activitate al Ocolului Silvic Ciucas R.A pe anul 2017 initiat si prezentat de
catre d-nul Comsa Eugen sef ocol

Potrivit prevederilor art 9 lit g din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, art. 14 din Regulamentul de organizare si functionare a Ocolului Silvic Ciucas
R.A. si

HOTARASTE :

Art.1. Se aproba Raportul de activitate al Ocolului Silvic Ciucas R.A pe anul 2017 anexa la
prezenta hotarare .

Art.2 Compartimentele functionale din cadrul Ocolului Silvic ,,Ciucas” R.A. vor duce la
indeplinire prevederile prezentei hotarari si vor inainta Raportul de activitate al Ocolului Silvic Ciucas
R.A pe anul 2017 autoritatii tutelare.

Art. 3 Prezenta hotarare a fost aprobata cu un numar de 5 voturi << pentru>>, 0 << impotriva >>

si 0 << abtineri >> din totalul de 5 membri prezenti.




R.P.L. Tarlungeni
0.S. Ciucas R.A.
Nr. 269 /1 0.9 u00

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2017
anexa

la Bilantul contabil incheiat la data de 31.12.2017

OCOLUL SILVIC CIUCAS RA cu sediul in Loc. Tarlungeni, Str. Zizinului, Nr. 2, Jud
Brasov,inregistrata la Registrul Comertului cu nr.J08/194/2006,administreaza o suprafata de
6012 ha proprietate publica a comunei Tarlungeni ; 37.03 ha proprietate a Bisericii Evanghelica
Luterana din Romania Parohia Tarlungeni;73.77 ha Biserica Evanghelica Luterana din Romania
Parohia Zizin;13.60 ha Biserica Evanghelica Luterana din Romania Parohia purcareni; si Fondul
de Vanatoare 44 —ZIZIN cu o suprafata de 10.271 ha administrat in baza contractului nr. 9
/10.03.2011 incheiat intre Ocolul Silvic Ciucas RA si Ministerul Mediului si Padurii.

OCOLUL SILVIC CIUCAS RA avea in proprietate la sfarsitul anului 2016 doua cladiri —
cantone silvice, respectiv canton silvic Dalghiu si canton silvic Zizin cu o valoare de inventar
de 514.486,40 lei. In decursul anului 2017 a reusit sa finalizeze investitiile la inca doua cladiri
respectiv, Casa de vanatoare Ursu (Dungu) cu o valoare de 221.350 lei si canton silvic Busca

cu o valoare de 85.359 lei si o constructie usoara din lemn cu destinatie canton silvic Biria cu o
valoare de 31.253 lei .

OCOLUL SILVIC CIUCAS RA mai are in proprictate 6 autoturisme , 2 autoutilitare , 1
autocamion Renault 14 t, 1 autospecializata pentru busteni Scania 22 t utilata cu macara si
remorca, 1 autospeciala pentru incedii, 1 buldozer Fiat Alice.

fn anul 2017, Ocolul Silvic Ciucag R.A., ca administrator al fondului forestier proprietate
publicd al comunei Tarlungeni, a desfigurat in continuare o serie de activitati specifice, conform
statutului si activitafii principale prevdzute in codul CAEN. Suprafata administrati a fost
neschimbata fatd de anul 2016.

I. Activititile specifice fondului forestier pentruanul 2017 au presupus urmétoarele:

1. Lucriri de exploatare a masei lemnoase;

In acest sens fiind autorizat la exploatare un volum de 31.053 mc masi lemnoasa bruts, in
fondul forestier al comunei Tarlungeni, conform actelor de punere in valoare. Din volumul
de 31.053 mc, 12.584 mc s-au valorificat prin vénzarea masei lemnoase pe picior cétre
societafi de exploatare, prin licitatii, conform H.G. 715/2017. Diferenta de 16.909 mc s-a
autorizat la exploatare prin contracte de prestatie exploatare forestierd incheiate cu societiti
de exploatare atestate, cu o valoare totald a contractelor de 1.452.753,76 lei, materialul



lemnos astfel extras din padure fiind valorificat de cétre ocolul silvic la drum auto, iar un
volum de 1.560 mc s-a fasonat loco cioatd prin prestéri servicii (valoare contracte 49.985 lei)
si s-a valorificat catre populatia siracd prin vinzare direct de la cioata. Prestarile de servicii
pentru lucrérile de exploatare forestierd s-au atribuit in baza Legii 98/2016, prin licitatii in
Sistemul Electronic de Achizitii Publice.

2. Valorificarea masei lemnoase,
In acest sens valorificdndu-se un volum de 24.641,48 mc, astfel:
2.1 Valorificare prin vnzare de masd lemnoasé pe picior : 12.273 mc cu o valoare a
contractelor de 2.834.980,75 lei.
2.2 Valorificare prin vanzare de masé lemnoasa la drum auto, in volum de 12.368,48
mc, astfel:
- 1205 mc lemn lucru rdginoase citre societéti de prelucrare a lemnului, cu o valoare totala
a contractelor de 307.175,00 lei
- 750 mc lemn lucru fag cétre societati de prelucrare a lemnului, cu o valoare totald a
contractelor de 273.120,00 lei
- 1366,88 mc lemn lucru riginoase cétre populatie cu o valoare de 162.662,44 lei.
- 385,60 mc lemn foc de réginoase cétre populatie cu o valoare de 26.132,11
- 8230 mc lemn foc diverse specii tari ( fag, paltin, carpen, ulm, mesteacin) catre
populatie cu o valoare de 1.232.502,52 lei
- 431 mc lemn foc diverse specii moi (plop, anin, salci) cétre populatie cu o valoare de
29.371,98 lei.
3.Material lemnos vindut ciitre populatie,
fasonat loco cioatd, 1560 mc material lemnos cu o valoare de 78.655,20 lei.
Diferenta dintre volumul autorizat la exploatare de 31.053 mc si cel valorificat de 26.201,48
mc, reprezinté stocuri pe picior care trec pe anul 2018, respectiv 4.851,52 mc.,
4. Alte lucriiri specifice executate in fond forestier au fost:
- Lucrdri de ingrijire a arboretelor tinere - curétiri, pe o suprafatd de 18 ha, cu o valoare
a contractului de 13.741,20 lei
- Lucréri de punere in valoare-marcéri de arbori, in volum de, cu o valoare de 36.500
lei, executate cu zilieri
- Lucr#ri de amenajarea pidurilor §i cadastru, fiind necesarid intocmirea unui nou
amenajament cu societiti autorizate.

II. Activitate departamentului paza si protectie pentru anul 2017
- Ocolul Silvic Ciucag R.A este structurat: in 2 brigazi si 9 cantoane silvice.

- -Brigada I :are o suprafati de 2720.06 ha si este impartit in 4 cantoane silvice. In
aceastd brigadi sunt probleme deosebite de pazi in cantonul 7 Valea Satului si in
cantonul 8 Valea Dracului deoarece fondul forestier este limitrof cartierului de romi

Garcini din Municipiul Sicele unde se inregistreaza frecvent tiieri si sustrageri ilegale
de arbori.



- Brigada II : are o suprafata de 3292.15 ha si este impartit in 5 cantoane

silvice. In aceastd brigadd sunt probleme deosebite de pazi pe intreaga suprafata, trei
cantoane fiind foarte expuse, respectiv cantonul 3 Purcireni , cantonul 9 Biria si
cantonul 6 Colmos. Aceste trei cantoane sunt situate langi casele cetitenilor de etnie
roma din cartierul Zizin si cartierul Budila, acestia avind acces in fondul forestier
din orice punct.
In anul 2017 pe raza O.S. Ciucas R.A. Tarlungeni au fost constatate 154 de
contraventii de taiere de arbori pentru care au fost aplicate sanctiuni de 201500 lei.
De asemenea au fost constatate 3 infractiuni de sustrageri de arbori pentru care au fost
depuse plangeri penale la Postul de Politie Tarlungeni.

Volumul de material lemnos taiat ilegal pentru anul 2017 de pe raza fondului
forestier administrat de ocol a fost de 210 metri cubi cu un prejudiciu de 30376 lei.
In colaborare cu lucratorii de la Postul de Politie Tarlungeni si cu lucratori din cadrul
Inspectoratului Judetean de Jandarmi Brasov au fost efectuate 28 de actiuni de
controlul circulatiei materialului lemnos aplicandu-se amenzi in valoare de 45000 lei
si confiscarea a 17 metri cub material lemnos.

De asemenea in anul 2017 au fost depuse la Postul de Politie Tarlungeni 2
plangeri penale pentru ultragierea personalului silvic. Atat inginerului paza si
protectie Jica Alexandru cat si padurarului Volosciuc Robert le-a fost pusa in pericol
integritatea fizica de catre cetateni de etnie roma pe care i-au surprins sustragand
material lemnos, in timp ce se aflau in timpul serviciului de patrulare in fond forestier.

Astfel datorita cresterii numarului de contraventii fata de anul

precedent(154 contraventii fata de 100 contraventii in anul 2016) si implicit a
prejudiciului adus fondului forestier, dar si a gradului de periculozitate manifestat de
cetatenii de etnie roma care sunt surprinsi in timp ce sustrag material lemnos si cetina,
incepand cu luna iulie 2017 O.S. Ciucas R.A. Tarlungeni a incheiat un contract de
prestari servicii de paza si protectie cu firma BridgeGuard. Agentii de paza patruleaza
impreuna cu personalul silvic in zonele predispuse sustragerii de material lemnos
conform unui grafic de patrulare stabilit la inceputul fiecarei luni sau intervin in
momentul in care personalul silvic se confrunta cu probleme in fondul forestier. De
asemenea datorita faptului ca fondul forestier este tranzitat pe Valea Zizinului de
drumul judetean DJ103A in fiecare duminica si in zilele declarate sarbatori legale
libere echipe mixte formate din personal silvic si agenti de paza BridgeGuard
patruleaza pe aceasta vale pentru prevenirea sustragerilor de material
lemnos,informarea si constientizarea pe linie de prevenire si stingere a incendiilor,
datorita numarului mare de atelaje cu cetateni de etnie roma care tranziteaza zona in
scop recreativ.
In ceea ce priveste protectia padurii pentru anul 2017 lucratorii silvici au instalat un
numar de 130 de curse feromonale de tip aripa pentru prevenirea si combaterea
gandacilor de scoarta ai rasinoaselor( Ips typographus, Pityogenes chalcographus,
Pityokteines curvidens) si 19 curse tip panou pentru prevenirea si combaterea
insectelor defoliatoare(Lymantria monacha). Masurile de combatere a insectelor
daunatoare padurii au fost foarte eficiente, starea fitosanitara a padurii fiind foarte
buna in momentul de fata.



IIL. Activitatea departamentului cultura si refacere pentru anul 2017

OBIECTIVE:

ARl

Infiintarea unor culturi forestiere de mare stabilitate ecologica si cu o mare valoare
economic# acolo unde regenerarea naturali nu existi;

Completarea regeneririlor naturale ;

Asigurarea pe cét posibil a materialului reproductiv din surse proprii;

Completarea culturilor speciale pomi de Criciun;

Executarea lucrérilor de ingrijire a culturilor.

REALIZARI :
1. Necesitatea interventiei artificiale pentru instalarea culturilor forestiere se impune intr-o

mare diversitate de situatii determinate de particularititile stationale si de vegetatie ale
terenurilor de Tmpadurit. Din necesititi practice s-a procedat la o sistematizare a
terenurilor de imp#durit in raport cu natura folosintei lor anterioare, ca si a specificului
-vegetafiei lemnoase in mésura in care este semnalati. Pentru aceasta in anul 2017 pe baza
studiilor facute a fost necesar plantarea a 18844 puieti forestieri pe o suprafati de 5,4ha
conform tabelului atagat:

| | Amenajament | Amenajament | - . Revartizarea suprafete pe speci ] | ___Nacesan de puieti =
w | o | e | rou ratela do|  Compoit ds [ mo [ e ] LA | FA | Pam | ToTa
o, i [ plentat [ha]|  impadurire MO | BR | LA | Pl | FA | GO | FR | Pam I
plantaliel | yp | UA | UB. | UA. it 3 buc buc buc buc buc bue
|
I Z | 3 | 4| s 6 7 | 8 9 | 10 | 1 | 12| 13 14| 1 16 17 I 20 2
=] = T 1756 | 380 | 6MOZBRILATPAM | 226 | 076 | 0,52 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 | 024 | 7624 | 3600 | 10486 | 0 | 1200 | 1356
=] _ |72 T1a6E| o0 | 10MO | 060 | 000 | 0,00 | 0,00 000 | 0,00 | 000 | 000 | 1980 | 0 ) 6 1980
T3] oW [ [ 2 [14F | 0,30 MO | 030 | 000 | 000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 000 | 850 | 0 0 0 0 990
[a [2 [151E| 0,80 MO | 050 | 0,00 | 0,00 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 | 165 | © 0 0 o 1650
8 2 181 020 10MO 020 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 | 660 0 0 0 0 660
=8 0,00 1 | ]
TOTAL 2017 540 X 3,88 | 076 | 0,62 0,00 (000 /0,00 (0,00 024 | 12804 | 3800 | 1040 0 1200 | 1884

2. In vederea realizarii unor compozitii de regenerare optime , pani la realizarea inchiderii

starii de masiv se are in vedere completarea cu puiefi a regeneririlor infiintate in anii
precedenti. Astfel ci in anul 2017 au fost plantati In acest scop 15248 puieti pe o suprafati
de 4,1 ha Cantitatea acestor lucriri precum si calitatea materialului de plantat folosit
au fost corespunzatoare, iar compozitiilé de regenerare au fost respectate conform
documentatiilor tehnice si avind In vedere situatia concreti din teren, motiv pentru care
modul de dezvoltare al culturilor si starea fitosanitari este buna.

Prezentarea suprafefelor ocupate de fiecare specie folositd precum si numarul acestora vi
este prezentat 1n tabelul urmétor :
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suprafetel pe specli

" Necesarul de puieti

>
N

m "
Amengj

Nr, in:i:‘:a'rii ,  wechi nou de Compozitia da MO BR LA FA PAM | TOTAL
ent - P paduri Mo | BR | Lo | Pt | FA | GO | FR | PAM
plentatiel | yp | UA. | uB. | UA. {ha) buc buc buc buc bug buc
0 1 2 3 2 5 5 7 8 9 W | 11 | 12 | 13 | 14 15 1€ 17 18 10 20 21
1 2 | 1674 | 0,16 SMOBPAM 0,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,08 264 0 0 0 400 664
3 2 [ 185N | 000 TOMO 9,00 | 6,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 0,00 | 27 0 0 ] 0 | 207 |
TOTAL 2010 0,25 0,17 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,08 561 0 0 0 400 | 961 |
3, 2 1501 | 0,07 10BR 0,00 | 0,07 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 350 0 [ 0 350
3 *" 7 1500 | 0.3 10BR 0,00 10,13 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 6,00 | 0,00 0,00 O a 5 0 650
TOTAL 2011 0,20 0,00 | 0,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 1000 0 ] 0 1000
r 5[ 2012 2 TC | 0,14 “BMOCLA 0,07 | 0,00 | 0,07 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 0,00 | 6,00 731 0 140 B 0 37
TOTAL 2012 0,14 0,07 | 0,00 | 0,07 [ 0,00 [ 6,00 [.0,00 [ 0,00 | 0,00 231 0 140 0 0 371
B 2 19A | 0,06 10MO 0,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 198 0 0 [ 0 108
7| 2 1C | 0,18 10MO 0,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 594 0 0 0 0 594
8 2013 2 29A | 0,30 BMO2LA 0,24 | 0,00 | 0,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00-| 0,00 | 0,00 792 0 120 0 0 912
- 2 | 116C | 0,08 6BRAMO 0,15 | 0,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 495 1150 0 [ 0 1646
10| 1 2 | 122C | 0,18 BBREMO 0,00 | 0,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 267 50 [ (] 7 747
TOTAL 2013 ! 1,10 0,72 0,32 0,06 ' 0,00 ~ 0,00 ' 0,00 ' 0,00 ' 0,00 2.376 ° 1.600 ' 120 ' 0 [ 2.096
" 1 408 | 0,30 10BR 0,00 | 0,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 1500 0 0 0 1500 |
12| 2 147F | 0,11 10MO 0,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 363 0. 0 0 [
EEI R 2 | 148C | 0,04 10MO 0,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 132 0 0 0 0 132
13| 2 | 149E | 0,11 10MC 0,11 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 363 0 0 [} 0 363
I 18| 3 13F 0,24 8MOZLA 0,79 | 0,00 | 0,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 827 0 700 [} 0 727
18| 3 | 14D | 0,10 10MO 6,10 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 3% 0 [ [ 0 330
'TOTAL 2014 0,90 0,55 | 0,30 | 0,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 0,00 1.616 1.500 100 0 0 3.415
17 3 7A 0,25 8MO2LA 0,20 | 0,00 | 0,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 660 [ 100 0 0 760
18| 1 45C 0,18 10BR 0,00 | 0,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 900 0 0 0 900
18| 2015 1 53 0,15 10BR 0,00 | 0,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 750 0 0 0 750
20 2 | 142D | 0,31 10MO 0,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 1023 0 0 0 0 1023
2| 3 | 21| 0,04 004 6,00 | 6,00 | 0,04 | 0,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 0 80 0 0 80
TOTAL 2015 0,93 0,51 | 0,33 | 0,08 | 0,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 1683 1850 180 0 (] 3513
22 2 91l 0,03 10LA 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0 0 80 0 [ 60
B 2 | 116A | 028 SBR3MO2LA | 0,08 | 0,14 | 0,06 | 0,00 [ 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 264 700 120 0 0 1084
24 2 140 | 0,22 SMOBLA 0,41 | 0,00 | 0,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 363 0 220 0 ] 583
35 Z T51C | 6,05 10O 5,05 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 6,00 | 5,00 | 6,00 | 0,00 165 1] 1] 1] 1] 165 |
|TOTAL 2016 0,58 0,24 | 0,14 | 0,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 702 700 300 0 ] 1892
[ TOTAL GENERAL | 4,10 X 2,28| 1,29/ 0,47 0,00/ 0,00/ 0,00/ 0,00 0,08| 7.458 | 6.450 940 0 400 | 15.248

3. Dupé cum se observi din tabele de mai sus in vederea instaldrii unei vegetatii lemnoase
care sd corespundi in cel mai inalt grad factorilor stationali i cerintelor economice de
perspectiva. a fost necesard introducerea prin plantatii artificiale a unui numir de 34092
puieti, din care :

20262 puieti molid,

10250 puieti brad,

1980 puieti larice,

1600 puieti paltin de munte.

fn urma instalérii pepinierei silvice Zizin a fost asigurat tot materialul reproductiv din specia
molid si larice ddndu-se astfel un plus suprafetelor impédurite printr-o aclimatizare imediati a
puietilor, propice dezvoltirii sindtoase pana la inchiderea stirii de masiv. Pentru o diminuare
valoric# a investitiilor puietilor de brad si paltin de munte au fost valorificati 10 000 puieti molid
astfel respectdndu-se obiectivul fixat .

4. n anul 2007 in strategia O.S. Ciucas s-a implementat si cultura pomilor de Craciun
urmérindu-se doud obiective:

- eliminarea presiunii §i a factorilor de stres asupra suprafejelor de padure care aveau in
compozitia lor bradul — prin afectarea integritatii;
- cresterea eficacitéfii functionale.
Alegerea terenului pentru infiinfarea unei pepiniere prezinti o importan{i deosebits ,
acestea trebuind sa Intruneasci anumite valori ale factorilor ecologici pentru a oferii conditii



favorabile de vegetatie. fn urma studiului ficut avand ca puncte obligatorii favorabili de
selectie accesibilitatea , integritatea , factori ecologici, conditiile optime au fost identificate
inU.B.Iu.a. 50 actual U.B. I u.a. 647
La executie a fost intocmit deviz de lucriri ce presupunea : ingridirea suprafetei de 1,2ha ,
plantarea a unui numér de 12000 puieti brad lucru realizat conform receptiilor efectuate inul
2007. Cheltuielile aferente lucrarilor mai sus enumerate au fost de 10926 lei. Pentru
intretinerea puietilor pand la punerea lor in valoare au mai fost necesare investitii de 4389 lei
. La punerea in valoare in anul 2012 investitia totald directd a fost de 15315 lei la care se
adaugd pierderile tehnologice ( pana la 20% in primii 7 ani de vegetatie) prin uscarea puietilor

care au fost generate de interelatia dintre puieti si mediu.

consideratie toate datele pretul unui exemplar pus in valoare este de 2,3 lei.
fn urma insumsrii valorice a facturilor rezults ci au fost comercializati pomi de Criiciun in
valoare de 100600lei. Stocul rimas este de 4508 buc., prezentati in tabelul de mai jos.

INVENTAR CULTURA POMI DE CRACIUN DALGHIU

La aceastd datd ludnd in

Inventar*

feslrl

BRAD
BRAD Prov. Lot
Anul | Plerderl | lesiri | stoc Gestlonar Anul [Plerderl| lesirl | stoc Gest Anul |Plerderi| lesirl | stoc | G
12000{BRC1223 1 2007 | 2300 9700 2008 | 2075 7625 2009 | 750 6875
2010 6875 2011 8875 2012 115_| 6760
2013 270 | 6480 2014 533 | 5057 2015 743 | 5214
2016 1098 | 4118 2017 1218 | 2898 2018 2898
1500/BRC220-10 1 2008 | 225 1275 2009 | 185 1080 2010 | 75 1015
| 2011 77 938 2012 | 64 874 2013 874
| 2014 674 2015 874 2016 874
| 2017 874 2018 874 2019 874
| 1400|BR-C121-1 1 2009 | 265 1135 2010 | 125 1010 2011 | 85 925
2012 189 738 2013 736 2014 738
| | 2015 738 2016 738 2017 738
| | 2018 738 2019 736 2020 738 |
i STOC 4508

in anul 2017 in vederea completérii suprafefei rimase goale a fost previizut si aprobat prin
devizul 319/820.02.2017 plantarea a 2500 puieti de brad lucru realizat conform receptiilor

si a situatiilor din teren.

5. Lucrarile de intretinere executate in anul 2017 au constat in:
-lucrari de descoplesiri insumand 183,6 ha,
-lucrdri de degajiri insuménd 32,%ha
-revizuirea plantatiilor insumand 21,5 ha.
“Aceste lucréri sunt evidentiate tabelar pentru fiecare unitate amenajistici in parte:

i Amenajar"nent I Amenajament nou SUPRAFATA [ha] Lucrari propuse a se execut.a.in anul 2016 | ha ) _
vechi | o Descoplesin Descoplesini
| B " Regenerari naturale Regenerari artificiale
N | Anul gl 8 E 8=
crt. plantatiei Totala Regenerata |Regenerata| & ‘g. £ 'g E Numar | Supraf Numar
: UP. | LA UB. | UA. natural | arificial | gz | £ |E €| 3 |Supraf|, ) Suprafat
H 5 BE| & ata interve| ata | Suprafata | intene totala
€| © |E ntii | totala ntii
| o
1 1 2 3 | 4 . § 6 7 8 9 10 1 12 13 14 | 15 16 17 18
1 1 56 10,40 6,60 0,00/ 0,00 3,80 3,80 6,60 16,60 3,80 1 3t
|2 2 146E 180, 1,20 0,00, 0,00 0,80 0,60 1,20 1 1,20 0,60 1 0f
3| 2017 2 149F 1,00 0,70 0,30 0,30, 0,70 1] 0,70 0,30 1 __O,f
L4 2 151E 1,80 1,40 0,00 0,50 | 0,50, 1,40 1] 1,40 0,50/ 1 0}
5 2 1511 0,80 0,60 0,00 0,20 | 0,20, 0,60 1| 0,60 0,20 1 0,:
TOTAL 16,90 10,50 0,00/ 0,00 540 0,00 5,40 10,50 10,50 5,40 5,4




Amenajament | Amenajament Suprafata [ha ]
' vechi nou © . Descoptesin Descopleslr Retezari/
Nr | Anul Regener Regenerat 8 S £ Regenerari naturale Regenerari artificiale recepari Mobiliza
ot |plantatiel UP.| VA [uB.| VA Totala n;ta | | @ ertificial £ §> 'g Suprafal .h:umert Suprafata |o o I.\h:mar Suprafata| ale elal.
urd 8 4 uprafeta| in e:'ivan totala upraiata mnetr totala | puietilor solutul
0 1 2 3 4 5 6 7 8 10 " 12 13 14 15 16 17 18 19 20
1| 2008 1 | 156 0,20 0,20 0,20
2 2 | 25C 1,00 1,00 1,00
3] 2 | 658 | 090 0,90 0,80
4] 2010 2 [ 18C1| 1,80 1,80 1,80 -
5 2 | 116C2| 0,50 0,50 0,50
6 2 | 155N 0,80 0,80 |0,09| 0,50 0,40 1 0,40
7 2 | 157J 1,60 1,60 |06 1,00 0,60 1 0,60
8 2 | 134F2 | 2,40 2,40 2,40
T 9| Ho1q 2 | 150 0,50 050 | 0,07 0,50 1 0,50
10 2 | 150J 0,90 090 | 0,13 0,90 1 0,90
11 2 | 137A 6,20 3,70 2,50 6,20
12 2 | 10B 2,10 2,10 2.10 1 2,10
13 ] 2 | 11C 1,50 1,50 | 0,14 — i 1,60 i 1,50
14 | 2012 2 | 728 0,70 0,30 0,40 0,60 0,10 1 0,10
16 2 | 141D 8,40 5,20 3,20 8,40 .
16 | I~ 2 | 141E 1,30 0,90 0,40 1,30
17 2 | 18A 1,90 1,30 0,60 | 0,06 1,30 2 2,60 0,60 2 1,20
18 | 2 | 18C 5,40 3,40 2,00 |0,18 3,40 2 6,80 2,00 2 4,00
T19] 013 2 | 29A | 10,30 | 660 | 3,70 | 0,30 5,60 2 13,20 3,70 2 7,40
20 2 | 116C 4,70 470 | 0,38 4,70 2 9,40
21 2 | 122C 2,00 2,00 | 0,18 2,00 2 4,00
22 3 2F 8,60 5,80 2,80 2,80 5,80 2 11,60 2,80 1 2,80
3 1 | 408 8,20 5,10 310 | 0,30 5,10 2 1020 | 5,10 2 6,20
|24 | - 2 | 147F | 280 | 170 | 080 | 011 1,70 2 340 0,90 2 1,80
125 | S04 2 | 149C 1,70 | 1,10 0,60 | 0,04 110 | 2 | 220 0,60 2 1,20 B -
26 2 | 149E 2,00 1,20 0,80 | 0,11 1,20 2 2,40 0,80 2 1,60
27 | 3 | 13F 2,40 2,40 | 0,24 2,40 2 4,80
28 | 3 | 14D 0,90 090 | 0,10 0,90 2 1,80
29 3 7A 5,90 4,00 1,90 | 0,25 1,90 | 4,00 2 8,00 1,90 2 3,80 4,00
730 | 1 45C 4,50 2,90 1,60 | 0,18 1,60 2,90 2 5,80 1,60 2 3,20 2,90
731 1 53 3,70 2,30 1,40 | 0,15 140 | 2,30 2 4,60 1,40 2 2,80 2,30
(3] 5 2 | 142D 9,00 6,20 280 | 0,31 2,80 | 6,20 2 12,40 2,80 2 5,60 6,20
33 3 | 20 1,70 1,20 0,50 1,70
34 | 3 21K 2,30 1,50 0,80 2,30
| 35 | 3 | 21w 0,30 000 | 030 |0,04 0,30 0,30 2 0,60 -
736 | 3 | 24E 1,30 1,00 0,30 1,30 ]
37 2 | 9l 0,40 0,20 0,20 | 0,03 0,40 | 0,20 2 0,40 0,20 2 0,40 0,20
(38| o6 2 | 116A 2,00 0,00 2,00 | 0,26 2,00 2,00 2 4,00
39 2 | 140 4,40 2,90 1,50 | 0,22 4,40 | 2,90 2 5,80 1,50 2 3,00 2,90
40 2 | 151C 1,30 0,90 0,40 | 0,06 1,30 | 0,90 2 1,80 0,40 2 0,80 0,80
TOTAL 118,40 [59.40 59.00 [410[ 3290 [16.10[ 45,60 91.20 [ 4270 76.50 19,4

(1197m), Blidaru (1221m), La Trei Hotare (1166m), Dungu (1150m) si Comlos (1102m).

IV. Administrareafondului cinegetic 44 Zizin in anul 2017

Fondul de véni#toare nr. 44 Zizin este un fond creat din fostul fond cinegetic nr 25
Zizin(8647ha) si o parte din fond cinegetic Budila (197%ha) si a fost gestionat pana la finele
anului 2010 de catre Asociatia de Vanitoare " Codrul Verde ". Incepand cu anul 2011 Ocolul
Silvic Ciucag R.A. are in administrare fondul cinegetic 44 Zizin. Fondul cinegetic se afl3 situat
in Carpatii de Curburd in N-V-ul masivului Ciucas , sub vérfurile: Burdusale (1126m), Ciclom

Descrierea limitelor
De la calea feratd Budila p4na la intersectia cu valea Popii.
Izvorul valea Popii, pe culmea Blidarului pana la varful Blidarului, pe culmea
Dobromir, varful Predelutului, culmea Dungului pana la varful Dungului..
Din vérful Dungului pe muchia Dungului.
De la intersectia muchii Dungului cu muchia Holosagului, spre varful
Drégoiului pe culmea Drigoiului, pe culmea Sicidati, pe culmea Pietrei
Putrede pand la vérful Comlos, pe culmea Comlogului, pe pardul Valea

NORD:
EST:

SUD:
VEST:



Satului pe drumul comunal Tarlungeni péna la intersectia cu DJ 103B- se
continud pe DJ 103B péna la calea feratd Budila.
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Obiective 2017

Obiectivul propus este de a pune mai mult in valoare potentialul cinegetic si de a trata cu mai
multa seriozitate nobila indeletnicire - vanatoarea. Obiectivul concret este gestionarea corecti si
durabild a resurselor naturale regenerabile, a speciilor de interes cinegetic si a mediilor naturale
de dezvoltare a acestora, precum si conservarea biodiversitatii in conditiile mentinirii echilibrului
ecosistemului. Toate acestea deservesc la promovarea cadrului natural al Comunei Térlungeni.

In vederea indeplinirii obiectivului principal propus si a respectrii legislatiei in vigoare in
anul 2017 se are in vedere urmatoarele :



1.

Evaluarea speciilor comune de interes cinegetic ;

Evaluarea speciilor strict protejate ;

Aprobarea pe baza evaluirilor a cotelor de recolti pe anul 2017;

Recoltarea cotelor la speciile comune de interes cinegetic conform aprobarilor
primite astfel asigurindu-se un buget de investitii necesar ecologic ;
Asigurarea de hrani suplimentarid urmirindu-se astfel gestionarea durabili a
resurselor cinegetice.

Evaluarea anuald a efectivelor de vénat din speciile admise la vinatoare , prevézute in
Anexa 1 la Legea vénitorii §i a protectiei fondului cinegetic se realizeazi de citre personalul
de specialitate al ocolului silvic, sub coordonarea garzii forestiere . Actiunea de evaluare a
efectivelor de vanat existente in Fondul de vanatoare nr, 44 Zizin adminstrat de catre Ocolul
Silvic Ciucas R.A s-a efectuat conform instructiunilor tehnice de evaluare a efectivelor de
vénat. Datele culese cu ocazia observatiilor au fost centralizate, la acestea adaugandu-se si
observatiile din condica paznicului de vanitoare. Din centralizarea obtinutd s-a constatat o

cregtere | la cervide i o scédere la specia mistret dar fard a atinge efectivul optlm

- 1. Specn de vénat la care evaluarea s¢ faee pe sexe

v

crt.

Specia ¢ Sezonul de vanatoare incheiat (2016/2017) Efec- Efective evaluate in anul [buc]
de Cote de recolti aprobate {buc] Realizéri [buc] tive 2016 2017
vanat Total Din care - Total -din care’ opume Total| Din care Total Din care
’ Masculi| Masculi Femele Masculi| Masculi Femele [buc] Masculi Femele Mascuh Femele,
trofeu selecne tineret “trofen’ 'selec;ié tineret |1 tineret tineret

1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Cerb comun 2 2 3 2 1 2 98| 138 39 99| 173 431 130

Cerb lopéatar

Ciprior 2 1 1 1 1| 105| 90 23 67| 124 27 97

Capri neagra 1 1 1 1 5| 19 3 16 22 3 19

| | wra| e

L V4 I Y K] N |
Q|| S| W
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-2. Specii de vinat la care evaluarea nu se face pe sexe

Nr. Specia Efective Efective eval. |Cota de recoltd

crt. de vanat optlme fbuc] " 201672017
[buc] 2016 | 2017 |AprobatRealizat

0 1 2 3 4 5 6

6 |Mistreg 64 146 139 35 i1

7 |lepure 90 105 111 20 30

8 |Fazan

9 |Potérniche 50 50 50 10 9

10 |Cocos de munte X X

11 |Marmota X

12 |Iepure de viznina X

13 | Viezure X 19 4 1

14 | Vulpe X 50 20 9

15 |Céine enot X

16 |Sacal X

17 |Jder de copac X 13 3

18 | Ider de piatra X 19 5

19 |Dihor X

20 |Nevastuica X

21 |Hermelina X

22 |Bizam X




Cresterea numarului a efectivelor de vanat din speciile admise la vanatoare se datoreaza in
principal printr-o administrare eficienta, asigurandu-se un surplus de hrana calculat conform
normelor in viguare. in principal cresterea ar fi fost mai semnificativd dacd nu am inregistra
pierderi naturale produse in special de catre lup si ras. Numérul déundtorilor se afld in crestere
fata de anii precedenti, rasul fiind principalul factor negativ al capriorului. Necesarul de hrani
a fost asigurat atét cu suculente cit si cu hrand uscatd (concentrate). Pe suprafata fondului sunt
amplasate 55 de s#rérii.

2. Mentionate in Anexa II din Directiva Consiliului 92/43/EEC privind Conservarea
Habitatelor Naturale si a Faunei si Florei , speciile de urs, lup , rés si pisicé sélbaticd sunt
specii ce necesitd protectie strictd gi a ciror capturare , ucidere si perturbare este interzisé.

Totusi pentru mentinerea unui echilibru faund-biotop §i pentru mentinerea unui management

eficient al populatiilor mamiferelor salbatice trebuie avutd in vedere mentinerea §i stabilirea

corectd a efectivelor optime necesare pe un fond cinegetic.

Un prim pas este responzabilizarea evaludrilor populatiilor de urs , lup, rés , pisica sélbatici
prin crearea unui sistem de monitorizare care s determine densitdfile , marimea populatiei ,
sporul natural, proportia intre sexe si clase de vérstd , precum si relatiile dintre acestea intrun
anumit teritoriu. [n acest sens pe raza ocolului silvic la nivelul anului 2017 au fost instalate doud
observatoare acoperite §i au mai fost achizitionate doud camere foto.  Totalul observatoarelor
instalate pe raza ocolului Intruneste cerintele planului de management fiind in numir de sapte.
Totodati ocolul silvic mai detine sub o forma mai empiricd observatoare mobile ce deservesc la
observatii In cAmp.

Datele obtinute prin observatii realizate pe intreg sezon cinegetic 2017 au fost puse la dispozitia

Ministerului Mediului.









fn vederea estimarii populatiilor de urs , pisica salbatic3, lup, rés s-a aplicat gi metoda identificérii
exemplarelor dupd urme care au fost misurate i a observatiilor directe prin parcurgerea terenului a
paznicilor de vénatoare si fotografierea acestora.




In wrma analizarii datelor primite pe tot parcursul anului din partea paznicilor de vanitoare si
a datelor obtinute prin evaluarea directd la o data stabilitd de reprezentan{i ai Ministerul
Mediului, la nivelul anului 2017 se observi a crestere a exemplarelor din categoria speciilor strict
protejate, drept pentru care s-a precizat in centralizatoare §i nevoia de aprobare a unor cote de
extragere.
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in concluzia avutd la evaluarea 2017, in sezonul de vanatoare incheiat nu s-au constatat
mortalititi in rAndul vanatului datoritd bolilor sau a unor fenomene naturale la nici una dintre
specii , dar s- a constatat in schimb o mortalitate crescutd in randul vanatului din cauza cresterilor
exemplarelor de rds , lup, urs si pisica silbaticd .
Astfel in Fondul de vanatoare nr. 44 Zizin in acest sezon s-au gasit ucisi de lup, urs §i
rés un numar de : patru ciute, trei caprirori, un sulitar §i dous capre, 16 mistreti.
Acest fenomen a fost prezentat cu poze si date la toate institufiile abilitate in acest sens.

3. In urma sustinerii proiectelor de evaluare si a aprobarii corectitudinii de evaluare, la nivel
2017 au fost aprobate cotele de extragere specii comune asa cum ele au fost regdsite in
proiecte.

NR DE RECOLTAT NUMAR |
CR'I:- SPECIE TOTAL | MascuL FEMELE/TINERET
TROFEU | SELECTIE
1 CERB COMUN 7 2 2 3
2 CAPRIOR 4 2 | 1 1
3 CAPRA NEAGRA 2 1 1
4 MISTRET 35 )
5 . IEPURE 20
6 POTARNICHE 10
7 VIEZURE 4
8 VULPE 20
9 JDER DE COPAC 3
10 JDER DE PIATRA 5 -
11 PORUMBEL GULERAT 25
12 GUGUSTIUC 25 B |
13 GRAUR 25
14 RATA MARE 20 B
15 RATA MICA 5
16 SITAR DE PADURE 10
17 CIOARA DE SEMANATURA 20
18 | COTOFANA 50 | B |
19 GAITA 50 , |

Pentru speciile strict protejate la presiunea organizatiilor nonguvernamentale Statul Romén
nu a mai aprobat derogiri inregistrandu-se pierderi de circa 12000 euro doar din recoltare
fara a contoriza pierderile din randul speciilotr comune.

4. Realizarea cotelor de recoltd la nivelul anului 2017, intr-un procent de 85%, a adus un
surplus financiar la bugetul alocat fondului cinegetic. Acest lucru a fost posibil prin 0 mai
buni mediatizare a potentialului cinegetic la nivel national si international. Mentionam faptul
ci in anul 2017 au participat la vanitoare patru vandtori strdini. Pentru punerea in valoare a



potentialului cinegetic din punct de vedere economic la nivelul anului 2017 a fost demarat
proiectul turistic realizat in colaboarare cu Myosotique Wild prin reprezentant Zgremtfia
Cosmin care va aduce un cagtig suplimentar pe parcursul anului 2018.

Aceste proiecte aduc un,cistig de imagine nu numai fondului cinegetic cdt si Comunei
Tarlungeni putindu-se in timp realiza proiecte comune , turistice cu persoane fizice de pe
raza acestei comune.

iPcasﬁri cu vAniitori striiini = 5462 EUR
Incasiri cu vinitori roméani = 39015 LEI

5. In vederea stabilirii unui echilibru intre necesitatile zilnice ale vAnatului legate de hrani si
potentialul natural al fondului a fost necesar la nivelul anului 2017 administrarea pe suprafata
fondului a circa 67 tone hrani complementard . In proportie de circa 50% hrana
complementard a fost asiguratd de citre ocolul silvic prin producerea in pepiniera Zizin de
fén §i napi.

Necesarul suplimentar de hran3 s-a ficut cu respectarea planului de management aprobat de
citre Ministerul Padurilor prin Garda Forestier.

Prezentarea Indicatorilor Economico-Financiari din BilantulContabil,

In cursul anului 2017 din activitatea de silvicultura, activitatea forestieresi activitatea de
vanatoare aurezultat urmatorii indicatorii inregistrati in Bilantul Contabil si anexele sale;

Pentru detalierea indicatorilor din bilant prezentam urmatoarele :

1. VENITURI TOTALE realizate la nivelul anului 2017 in suma totala de 5.252.055 lei la
care se adauga 50.000 lei venituri neimpozabile respective provizioane, rezulta un total de
5.302.055 lei, venituri realizate in procent de 99 % fata de veniturile aprobate prin BVC si
reprezinta:

1.1 Venituri din exploatare in total de 5.245.643 lei, reprezentand 98.9 % din total venituri)
dupa cum urmeaza:

- Venituri din vanzarea masei lemnoasele 4.879.627 lei din care; catre persoane fizice
1.422.956 lei si catre persoane juridice 3.456.671 lei;

- Venituri din servicii de transport lemn 73.478 lei;

- Venituri din taxe diverse (marcari in fanete, taxe licitatie ) 30.851 lei;

- Venituri din vanzarea pomilor de craciun 34.041 lei;

- Venituri din redevente si chirii 80.212 lei;

- Venituri din activ. de vanatoare 57.267 lei;

- Venituri din productia de imobilizari 8.654 lei;

- Venituri din fondul de regenerare 58.362 lei;

- Alte venituri din exploatare-retineri din salarii,donatii,despagubiri 23.151 lei.

1.2 Venituri financiare in suma de 6.412 lei, reprezentand 0.1 % din total venituri, compuse din:
- Venituri din diferente de curs valutar 1.144 lei;

- Venituri din dobanzi la disponibilitatile banesti 805 lei;
- Venituri din sconturi obtinute de la furnizori 4.463 lei.

1.3. Venituri din provizioane 50.000 lei, reprezentand 1 % din total venituri



2. CHELTUIELI TOTALE efectuate in anul 2017 sunt in suma de 4.728.983 lei, la care se
adauga cheltuieli cu provizioanele 50.000 lei rezultand suma de 4.778.983 lei (realizare in
procent de 95.3% fata de cheltuielile aprobate prin BVC) si reprezinta:

2.1. Cheltuieli de exploatarein suma totala de 4.774.843 lei, reprezentand 99.9% din totalul
cheltuielilor, dupa cum urmeaza:

2.1.1-Cheltuieli cu materialele consumabile 349.579 lei (consumabile auto, materiale constructii,
articole menaj, condici, registre , spray marcat, nisip, piatra pentru drumuri forestiere, tonere,
unelte pepiniera , hrana caini, papetarie ),obiecte de inventar ( calculatoare PC, mobilier,arme,
unelte motorizate, uniforme de serviciu ,aparate de comunicare),energie,din care;

- Cheltuieli cu combustibilul (consum auto- paza , transport lemne si pietris , generatoare, unelte
motorizate, buldozer) 167.762 lei,

-Cheltuieli cu piesele de schimb 42.578 lei
- Cheltuieli cu materialele de plantat-puieti necesari in pepiniera 8.754 lei;
- Cheltuieli cu alte materiale consumabile 130.485 lei

2.1.2- Cheltuieli cu materiale de natura obiectelor de inventar( calculatoare PC, mobilier,arme,
unelte motorizate, uniforme de serviciu ,aparate de comunicare ) 84.942 lei,

2.1.3.-Cheltuieli cu energia, apa 1.332 lei.

2.1.4.-Cheltuieli cu personalul(salarii , contributii sociale) in suma de 1.738.590 lei, pentru un
numar de 37 salariati:

-Cheltuieli cu salariile personalului 1.233.766 lei,

-Cheltuieli cu tichetele de masa 113.769 lei,

- Cheltuieli cu participarea la profit 50.000 lei,

- Cheltuieli cu contributia unitatii la asig. sociale 231.030 lei,

~Cheltuieli cu contributia unitatii pt. ajutorul de somaj 9.539 lei

- Cheltuieli cu contributia unitatii la asigurarile de sanatate 71.036 lei,

-Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 29.450 lei,

2.1.5 - Cheltuieli reprezentand amortizarea imobilizarilor in suma de 139.309 lei,;
2.1.6Cheltuieli privind prestatiile externe 1.904.774 lei

-Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile ( reparatii buldozer, reparatii auto) 61.899 lei,

-Cheltuieli cu redevente,locatii de gestiune si chirii (chirii utilaje, reparatii drum forestier) 28.137
lei,



~

-Cheltuieli cu primele de asigurare 38.910 lei cuprind asigurarile auto tip RCA si CASCO precum
si asigurarea Cantonului Silvic Dalghiu;

-Cheltuieli cu colaboratorii 265.045 lei cuprind sumele brute acordate zilierilor 171.529 lej
precum si indemnizatiile brute ale membrilor CA in suma de 93.516 lei,

-Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 19.720 lei reprezinta sumele cheltuite pentru
protocol,anunturile de licitatii si cele pentru publicitate-agende,calendare,etc. efectuate de ziua
silvicultorului si la sfarsitul anului;

- Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal( piatra si utilaje) 10.112 lei;
- Cheltuieli cu deplasari,detasari si transferari 17.890 lei;

-Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 40.076 lei includ cheltuielile cu convorbirile
telefonice si trimiterile postale;

-Cheltuieli cu servicii bancare (comisioane, taxe de administrare) 5.108 lei;

-Alte cheltuieli cu servicii executate de terti in suma de 1.417.877 lei ( exploatare forestiera,
reparatii drumuri , cheltuieli cu fondul de vanatoare, cheltuieli cu CERTIFICAREA
MATERIALULUI LEMNOS FSC ), din care:( - Cheltuieli cu servicii de exploatare forestiera
1.195.639 lei, - Cheltuieli cu reparatiile de drumuri 38.282 lei,- Cheltuieli cu fondul de vanatoare
staxele de administrare catre proprietari fondului de vanatoare , 4.157 lei;- cheltuieli cu alte
servicii executate de terti 179.799 lei).

2.1.7.- Cheltuieli cu impozite si taxe 182.012 lei,din care: impozite si taxe locale 105.014 lei,
fond mediu 57.291 lei si taxe fond vanatoare 19.707 lei

2.1.8 - Alte cheltuieli 324.305 lei

- Cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati 1.030 lei;

- Cheltuieli cu donatiile acordate 6.700 lei;

- Cheltuieli cu fondul de regenerare, conservare 316.573 lei,
- Alte cheltuieli de exploatare 2 lei

2.1.9- Ajustari privind provizioanele (cheltuieli-venituri) 50.000 lei,

2.2.Cheltuieli financiare totale in suma de 4.140 lei reprezentand 0.1 % din totalul cheltuielilor,
compuse din:

- cheltuieli privind diferentele de curs valutar 1.951 lej achitate cf. contractelor de leasing
financiar;

- cheltuieli cu dobanzile 423 lej

- cheltuieli cu sconturile acordate clientilor 1.766 lei prevazute in contractul incheiat cu
Asociatia Vanatorilor si Pescarilor Brasov,cu ocazia valorificarii produselor de vanat.



3. Cheltuieli cu IMPOZITUL PE PROFIT in suma de 78.301 lei calculat cf. prevederilor
din Codul Fiscal.

Din informatiile prezentate mai sus rezulta ca in exercitiul financiar 2017 unitatea a realizat
un profit net (1-2-3) in suma de 444.771 lei care urmeaza sa fie repartizat de catre Consiliul
de Administratie cf. prevederilor legale.
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~ | ., OCOLUL SILVIC CIUCAS R.A.

J08/194/2006, CUI RO 18333164, Cont ROSOBTRL00801202T37056XX -Banca Transilvania
Str. Zizinului, nr. 2, comuna Tarlungeni, jud. Brasov
Tel : 0268/365556, Fax : 0268/365557

HOTARARE NR.17
DIN 14.05.2018

privind aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pierderi din anul 2017.

Consiliul de Administratie al Ocolului Silvic Ciucas R.A. intrunit statutar in sedinta extraordinara
in data de 14.05.2018, orele 11,00
Analizand referatul, privind bilantul contabil si contul de profit si pierderi din anul 2017 si

repartizarea profitului net obtinut , initiat de catre compartimentul contabilitate si prezentat de catre ing.
Comsa Eugen

Potrivit prevederilor art 36 din Legea nr.82/1991 republicata legea contabilitatii

Potrivit prevederilor OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,

art. 14 pet 5 din Regulamentul de organizare si functionare a Ocolului Silvic Ciucas R.A. si

HOTARASTE :

Art.1. Se aproba bilantul contabil si contul de profit si pierderi pe anul 2017 anexa la prezenta
hoatarare

Art.2 Compartimentele functionale din cadrul Ocolului Silvic ,,Ciucas” R.A. vor duce la
indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Art.3 Prezenta hotarare a fost aprobata cu un numar de 5 voturi << pentru>>, 0 <<impotriva >>
si 0 << abtineri >> din totalul de 5 membri prezenti.




DECLARATIE

- in tonformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2017 pentru

Entitate: OCOLUL SILVIC CIUCAS RA TARLUNGENI
Judetul: 08--BRASOV

Adresa:.  TARLUNGENI STR. ZIZINULUI NR. 2 COD POSTAL 507220 JUD. BRASOV TEL. 0268365556
Numar din registrul comertului: J08/194/2006

Forma de proprietate: 11--Regii autonome

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 0210 Silvicultura §i alte activitii forestiere

Cod de identificare fiscala: 18333164

Subsemnatul, COMSA EUGEN , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2017 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

erformantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
COMSA EUGE
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Suma de control r 64 l
Entitatea | OCOLUL SILVIC CIUCAS RA TARLUNGEN!
- Judet Sector Localitate
§ [Brasov ] | [rARLUNGEN ‘
"& | Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<] fpanu | B R ||| loasssessss \
Numr din registrul comerjului J08/194/2006 \Cod unic de inregistrare . 1 i g8(3[313]11161|4
Forma de proprietate

11-Regii autonome

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN)

0210 Silviculturd gl aite activitatl forestiere

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

0210 Silvicultura i alte activitati forestiere

tuafilfinanciare anuale. ' |

Entitstide lzl
interes
public_

D gparﬁnands

aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu
anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Sltuatnle financiare anuale incheiate la31 12.2017 de cdtre entititile prevazute Ia pctv.9"alm.(3) din Reglementarlle contablle,

Indicatori : Capitaluri - total 1.094.304
Capital subscris 0
Profit/ pierdere | 444.771
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Nurmele si prenumele
COMSA EUGEN l ‘PASCARU ROZINA TATIANA
T
/\56" CA\\ Calitatea A
S
. /u a2 [12-conTABL SEF [] \
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Semnatura Cly *y
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TATIANA e ~-Dg§?‘(‘;§018-05-0911:20209 ' Entitatea are-obligatia legalé dé auditare a situatillor firandiare anuale? |(8: DA (T2 NU
Semnatura electronica ' Entitatea a optat voluntarpentru auditarea situatiilor financiare anuale? oA (& NU
AUDITOR, . . P
. Nume si prenume auditor persoana fizicé/ Denumire firma de audit
FOfmUIdr VAL'DAT ‘SC DECRESC CONSULT SRL l
Nr.de inregistrare in Registrul CAFR CIF/CUl
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2017 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la: }
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+4205+206+2071 +4094+208-280-290) 01 4932 2.876
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+21 5+216+2174+223+224+227+231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 1:279833 1310927
lil. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261 +262+263+265+266+267* - 296% ) 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 1.284.765 1.313.803
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331 +332+341+345
+346+347+/-348+3514+354+356+357+358+361+/-368+3714/-378+381 +/-388+4091 -] 05
391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
ILCREANTE (Sumele care urmeazs s fie incasate dupd o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431 **+437**143824441**+44244din | 06 589.393 826.680
ct.4428%*+444** L 4454+ 446%*+-447%*+ 44824451 HLA53%* L 456%++45824+-461+4662
+473** - 491 - 495 - 4964-5187)
lII. INVESTITII PE TERMEN SCURT 07
{ct.5014+505+506+507+din ct.508+5113+51 14-591-595-596-598)
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 51 12+512+531+532+541+542) 08 846.864 749.146
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd, 05 + 06 + 07 + 08) 09 1.436.257 1.575.826
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.1 1?5+1 2) 10 8.986 8918
Sume de reluat intr-o perioada de panj la un an (din ct. 471%) 11 8.986 8918
Sume de reluat intr-o perioadd mai marejde un an (din ct. 471%) 12
D. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.1614+162+166+167+168-1 69+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+431 ***+437***+4381 +441 ***+4423+4428***+444***+446***+ 13 532.037 596.628
447*45 14481 +457 *#xp 453 #%x +455+456***+457+4581 +462+4661 +473***+509+51 86
+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 86.611 -96.596
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 1.371.376 1.217.207
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DEUN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421 +423 16 22.130
+424+426+427+4281+43 1% %+ 437%%% 143811441 *** 14423 +4428%* 5 £ AA4* ¥4 L 4AG*** 4 o
4477 +A4B1+451 444 +453%%% £4554456* 444581 +462+4661+473**%+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17 122,903 122.903
1. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 +328) 18 826.595 1.084.712
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19 94
Sume de reluat intr-o pericada de pén;é la un an (din ct. 475%) 20 94
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22 826.501 1.084.712
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23 826.501 1.084.712
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 472%) 24
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 25
(rd.26+27) e




. F20 - pag. 2 |

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 37.335 0
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 2.041.291 2.411.091
1 E' (Cct:.:l; L;fg 121\2?;?6? :iagqlsefexzt?;n;ﬁezz%z3+624+625+626+627+628) o 1:357:500 1808
11.2. Cheltuieli cu alte impoxzite, taxe si \i/érs;éminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 182,275 = 182012
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ GSBZj + 6583 + 6584 + 6588) 37 301.516 ~— 324305
Cheltui‘eli cu dopénzile de refinantare inregistrate de entitéfile radiate din Registrul 38 0 0
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustdrl privind provizioanele (rd. 40 - 41) : 39 5.000 0
- Cheltuieli (ct.6812) | " 40 50.000 50.000
- Venituri (ct.7812) 41 45,000 50.000
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25 +28 + 31 + 39) 42 4.430.305 4.724.843
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
~ Profit (rd. 16 - 42) 43 736.133 520.800
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 o}
12. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la eintité;ile afiliate 46 | 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) a7 2.524 805
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 ] 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 14.244 5607
- din care, venituri din alte imobilizati financiare ( ct. 7615) 51 0 —O
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45-!%47+49+50) 52 16.768 6.412
16._ Ajustéri de valoare privind imobilizérilé financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 1.976 423
- din care, cheltuielile in relatia cu eniitétile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665%|-667+668) 58 22,399 3.717
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 24.375 4.140
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):;
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 2272
- Pierdere {rd. 59 - 52) 61 7.607 _0J
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e
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 5.183.206 5.252.055
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 4.454.680 4.728.983
EPROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
B - Profit (rd, 62 - 63) 64 728.526 523.072
I Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Imposzitul pe profit (ct.691) 66 01717 78301
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) " 68 626.809 444,771
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 80980988 / 147254103

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La réndul 23 - se cuprind gi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

«Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
COMSA EUGEN PASCARU ROZINA TATIANA
Calitatea
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a DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lIei -
|, Date privind rezultatul inregistrat :‘d' Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 444771
Unitati care au inregistrat pierdere - 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere i 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . oo
curenta investitii
A , B 1=2+3 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 1$) 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14) i
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentar3 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale : 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri ‘
Obligatii restante fata de alti creditori 16
. Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat | 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
I Numar mediu de salariati . 31.12.2016 31.12.2017
A : B 1 2
Numar mediu de salariati 19 38 37
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 20 40 37
respectiv la data de 31 decembrie ‘
IV. Redevente platite in cursul pe;rioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A 1

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,

primite in concesiune, din care: 3]

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera plitita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 25

Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care;

E3
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunii Europene, din care: e
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventjii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 32 I~ -
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de muncs ¥) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele comerciale 34
si/sau In actele normative in vigoare, din care: L
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 35
L - creante restante de la entitdti din sectorul privat 36
- . Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor "; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariaiilor 37 113.769
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de A
efectuate p e o 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 4
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
VII. Cheltuieli de inovare ***) :; 31.12.2016 31.12.2017
A | B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
'VIIL Alte informatii n 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale (ct.4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 4P+54) 48 20,921 21.467
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 1a 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 20.921 21.467
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 20.921 21,467
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuté (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumpaérdri de bunuri

de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate |-

furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute 57 468.517 758.636
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care: '
- creante comerciale in relatia cu nerezideri';ii, avansuri
pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + dinct. 413 + din ct, 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 59
(din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legétura cu personalul si conturi asimilate 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale §i
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 88.456 42.486
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62
{ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 88.456 42.486
- subventii de incasat(ct.445) 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
{ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 67 '
(ct. 451), din care: Ak
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68 |
(din ct. 451), din care: &0
- Creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigursrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + dinct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
‘ 484 .
1473), (rd.721a 74) 2] 2048 12.989
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
'pers'oafn.ele Jun('ilce,. alt?lte c'j.ecat creaptele in legatura cu 73 20484 12.989
institutiile publice {institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate pan3 la data de 31 decembrie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ****) ,
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
| -actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei §i in valuta (rcl.85+86 ) 84 4 8.125
-inlei{ct,5311) 85 4 8.125
-invaluta (ct, 5314) 86
Conturi curente la banci in lei si in valut3 (rd.88+90) 87 846.800 741.021
-in lei (ct. 5121), din care: - 88 846.753 740.993
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-n valut (ct. 5124), din care: 90 47 28
- conturi curente in valuti deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditivé si alte valori 93
defncasat, in lei {ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valut3 94
(dinct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111 )
+116+119 +122 + 128) 95 1.380.668 1.681.339|
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 96
+5195), (rd .97+-98) |
! -inlei 97
|; - n valuta 98
| Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.1004+101) mm
-1in lei 100
-n valuta 101
Credite de la trezoreria statului s dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-[ -in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 22.130
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 |- 108 173.330 164.669
+ 408 + 419), din care;
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419) :
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 110 81.344 93.113
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281)
Datorii in legdturd cu bugetul asigurérilor sociale si
'bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441+ 4423 + 111 87.546 136.852
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) {rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
49,889 57.864
(ct431+43744381) 12
- datoriifiscale in legatura cu bugetul statului 113 37.300 78.593
(ct.441+4423+4428+4444-446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 357 395
(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului 115
(ct.4487)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitétile afiliate (ct. 451), 16
din care: [ %
- datorii cu entitéi afiliate nerezidente 117
{din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + ‘
462+472+473+478+509) (rd.1231a127) 122 1016318 ke
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
-~ a s e : 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581) _
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) . 124 1016318 IREE0S
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478) _
Dobénzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****) '
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130
~actiuni cotate 3) 131
- acfiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135
. m ¢ ® N Ii | ,
IX Informat.!l privind cheltuielile cu Nr 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 265.045
X. Informatll prl.vmd bunurile dindomeniul | Nr. 31.12.2016 31.12.2017
public al statului | rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului .
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privati a statului supuse rJ’ 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A | B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5 140
XII. Capital social virsat . 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social virsat (ct. 1012) ¢, T X e X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institugii publice, (rd, 143+144) 142 v
- detinut de institutii publice de subordonare centrals | 143
- definut de institutii publice de subord;onare locala 144
| - detinut de societétile cu capital de stat, T
i 145
in care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societéti cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
Xlil. Dividende/vérsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din .
profitul exercitiului financiar de citre 153
‘companiile nationale, societatile nationale,
societétile si regiile autonome, din care:
- cétre institutii publice centrale; 5 154
- cdtre institutii publice locale; 155
- cdtre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. |
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite e
bugetului de stat sau local, virate in perioada| -
de raportare din profitul companiilor 157 |
Inationale, societatilor nationale, societatilor | -
si al regiilor autonome, din care: e
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiului financiar al 1' 58
anului precedent, din care virate; AN
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate: il
- cétre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. N . A 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

Nr.

XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice **#+¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominal3), din 166
care: '
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167

Creante preluate prin cesionare de la perséanejuridice (Ia cost de achizitie), din care:; | 168

- creante preluate prin cesionare de la pérsoanejuridice afiliate 169
. o aruis . Nr. \ .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ****##) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017

Venituri obtinute din activitati agricole 170 |
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumeie Numele si prenumele
COMSA EUGEN PASCARU ROZINA TATIANA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF .ﬂ
\J
Semnatura Nl
v

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismu‘l)profesionalz

¥) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munc (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de inv&tdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in muncé pe perioada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
{angajarii indeplinesc conditlile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de vérst3, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de muncé.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologicé i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica sl dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
§i completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa canform Regulamentului cle punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punerein aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1,608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoitarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

**% Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitafile reglementate i supravegheate de Banca Nationald a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiarg, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodériilor populatiei.

¥***%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominal a acestora, cét si costul lor de achizifie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢ 5i d) din Legea nr,227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completdrile ulterioare,

=) Conformart. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricale sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurali (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plétilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 raimana proprietatea fermierului 5i ca o astfel de prelucrare s aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tnsensul alineatului (1), 'venituri' inseamni veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, finete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitéti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legétur3 cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decét datoriile in legaturé cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

3) Titluri de valoare care conferé drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate,

5) Se va completa de citre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturifor reale
supuse inventarierii, cu modificérile §i completarile ulterioare.

6) La secfiunea 'Xll Capital social vérsat' la rd. 142 - 1521n col. 2 i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totaluf capitaluiui
social vérsat inscris la rd, 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd, Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 01 X

cheltuieli de dezvoltare

Alte imobilizari 02 7.298 1.035 X 8.333
“Avansuri acordate pentru

. e 03 X

imobilizari necorporale

Active necorporale de explorare 04 X

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd. 01 la 04) 05 7.298 1.035 X 8.333
li.Imobilizari corporale

Terenuri 06 161.888 X 161.888
Constructii 07 | 514424 337.962 852.386
Instalatii tehnice si masini 08 1.140.050 10.076 1.150.126
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 79.838 37.585 117.423
Investitii imobiliare 10

Active corporale de explorare si 1

evaluare a resurselor minerale

Active biologice productive 12

Imobilizari corporale in cursde | 5 396.830 157.237 375.547 178.520
executie

Investitii imobiliare in curs de 14

executie

Avansuri acordate pentru 15

imobilizari corporale

TOTAL (rd. 06 la 15) 16 2.293.030 542.860 375.547 2.460.343
Hil.Imobilizari financiare 17 X

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 2.300.328 543.895 375.547 2.468.676
(rd.05+16+17) l |




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -
X Nr. Amortizare in cursul A mm:tizar.e aferenta Amqrtizare Ia.
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltu.iel.i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 2.366 3.091 5.457
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
"TOTAL (rd.19+20+21) 22 2.366 3.091 5.457
Il.Imobilizari corporale -
Terenuri 23
Constructii 24 68.666 13.015 81.681
Instalatii tehnice si masini 25 889.778 115.671 1.005.449
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 54.753 7.533 62.286
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.013.197 136.219 1.149.416
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 37 1.015.563 139.310 1.154.873




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
. e . Nr. - Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32]a 34) 35
IL.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si M
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
liLimobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 7
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 23994576 /147254103
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
COMSA EUGEN PASCARU ROZINA TATIANA
Semnatura
Calitatea
12—-CONTABIL SEF \[\
Semnitura f \Y”\\

Formular
VALIDAT

o )
Nr.de inregistrare in organismul profesional:




. %dlduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entittii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici |1011 SCEHFI0SR31 OK

T s e
feu Cont Suma




